

بررسی محدودیت‌های حضور زنان در فضاهای شهری (مطالعه موردی: شهر

رشت)

الهام فتحی سرخنی^۱، شمیلا الله یاری اصلی ارده^۲، مریم جعفری مهرآبادی^۳

1- دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گیلان،
elham.fathi1994@gmail.com، رشت، ایران؛ پست الکترونیک:

2- کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گیلان،
shamila.allahyari@gmail.com، رشت، ایران؛ پست الکترونیک:

3- استادیار گروه جغرافیا، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران؛
mjafari@guilan.ac.ir، پست الکترونیک:

چکیده

استفاده از فضاهای عمومی موضوع مهمی است که با توجه به زندگی روزمره باید مورد توجه قرار گیرد. استفاده از این فضاها باید فارغ از جنسیت، تحصیلات، سن و... مطرح شود تا تمامی اقشار جامعه (مردان و زنان) بتوانند از آن استفاده کنند. این پژوهش به لحاظ نوع تحقیق کاربردی و از نظر روش توصیفی-تحلیلی بوده است، همچنین از نظر نحوه گردآوری داده‌ها از روش پیمایشی استفاده شده است. فرضیات نیز با آزمون همبستگی پیرسون و رگرسیون سلسله‌مراتبی چندگانه مورد سنجش قرار گرفته است. در این مقاله به بررسی محدودیت‌های حضور زنان در فضاهای شهری پرداخته شده است و رابطه بین محدودیت‌ها، عوامل تاثیرگذار در ایجاد محدودیت‌ها و شرایط و نیازهای مختلف زنان مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است. نتایج حاصل از پژوهش نشان داده است که بهترین پیش‌بین میزان حضور زنان در فضاهای شهری به ترتیب: شامل ویژگی‌های کالبدی، عوامل خانوادگی، کارکردی، رفتاری و احساس امنیت می‌باشد. ترتیب قرارگیری این عوامل اهمیتشان را نشان می‌دهد به گونه‌ای که عوامل کالبدی سهم به‌سزایی در ایجاد محدودیت برای حضور زنان را دارند و این نشان‌دهنده این است که فضاهای شهری شهر رشت از این جهت زمینه حضور زنان را فراهم نمی‌آورند.

واژگان کلیدی: فضاهای شهری، محدودیت، زنان و فضاهای شهری، شهر رشت

1- مقدمه

شهر حاصل تمدن پیشرفته، زندگی مردم و به‌عنوان فضایی برای کار محسوب می‌شود که با دوره منحصربه‌فردی از رشد شتابان اقتصادی و تکنولوژی مواجه شده است (راملی^۴ و همکاران، 2015: 360). در سال‌های اخیر، فضاهای شهری، با هدف حرکت به سوی محیط شهری سالم، نقطه تمرکز جامعه‌شناسان، جغرافی‌دانان، سیاستمداران و برنامه‌ریزان شهری قرار گرفته است با این مضمون که فضای شهری، یک فضای اجتماعی است

² نویسنده رابط

⁴ Ramlee